
 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 6 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo nº 071/2019 Tomada de Preço nº 03/2019 Objeto: Contratação de empresa na 
área de engenharia para prestação de serviços de recomposição de valas do tipo “operação tapa buraco” e construção de 
“passagem elevada” incluindo o fornecimento de material para diversas vias do Município de Córrego Fundo/MG, conforme 
Projeto (s), Memorial (s) Descritivo (s). Confirmado pela Comissão Permanente de Licitação e considerando a regularidade 
deste processo, homologo a presente Licitação nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, alterados pela Lei 
nº 8.883/94, de 08 de junho de 1.994. Córrego Fundo/MG, 15 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do Contrato Administrativo nº 063/2019, Processo Licitatório nº 071/2019, Tomada de Preços nº 003/2019. 
Objeto: Contratação de empresa na área de engenharia para prestação de serviços de recomposição de valas do tipo 
“operação tapa buraco” e construção de “passagem elevada” incluindo o fornecimento de material para diversas vias do 
Município de Córrego Fundo/MG. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratado: Effes Service Ltda. Valor 
estimado: R$ 502.500,00(quinhentos e dois mil e quinhentos reais). Vigência: com termo inicial em 15/10/2019 e termo final 
em 15/10/2020. Publique-se. Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019 Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
dezenove, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio 
devidamente constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 074/2019, para o ato da Sessão do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios 
para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do 
referido certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: SUPERMERCADO 
MARTINS CARDOSO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 02.658.057/0001-08, com sede administrativa à Rua Joaquim 
Gonçalves da Fonseca, nº 68, Bairro Centro, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35568-000. Neste ato, representada 
por Cláudio Francisco Pereira Filho, pessoa física inscrita no CPF: 125.178.336-80, residente e domiciliada à Rua Itaúna, 
nº 100, Bairro Mizael Bernardes, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35568-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 
3322-9561 e e-mail: corregofundoxml@hotmail.com. MARIA JOSÉ RODRIGUES CAETANO SUPERMERCADO-ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 14.435.404/0001-12, com sede administrativa à Rua Acácio Anastácio, nº 70, Bairro 
Córrego Fundo de Baixo, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35.568-000. Neste ato, representada por Emerson José 
Caetano, pessoa física inscrita no CPF: 052.636.586-21, residente e domiciliado à Rua Paraguai, nº 590, Bairro São 
Sebastião, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35.570-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 99928-4420 e e-mail: ejc41-
@hotmail.com. M.O.T.A. COMERCIAL LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 21.465.264/0001-90, com sede 
administrativa à Rua Delmira Gonçalves, nº 360, Bairro Garcias, na cidade de Itaúna/MG, CEP: 35.681-013. Neste ato, 
representada por Ronivon Aparecido de Souza, pessoa física inscrita no CPF: 002.899.956-80, residente e domiciliado à 
Rua Vô Almira, nº 111, Bairro Morada Nova, na cidade de Itaúna/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3241-6815 e e-
mail: licitacaomotacomercial@hotmail.com. ANDORINHA ALIMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 
68.513.084/0001-09, com sede administrativa à Rua Abílio Machado, nº 941, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35.570-000. 
Neste ato, representada por Anderson Modesto de Souza, pessoa física inscrita no CPF: 608.998.831-68, residente e 
domiciliado à Rua Abílio Machado, nº 941, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35.570-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 
3321-4238 e e-mail: merceariaandorinha@hotmail.com. ISRAEL E ISRAEL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 
23.407.794/0001-08, com sede administrativa à Rua Padre Domingos, nº 117, Bairro Cerrado, na cidade de Bambuí/MG, 
CEP: 38900-000. Neste ato, representada por Paulo José Israel Azevedo, pessoa física inscrita no CPF: 436.040.996-68, 
residente e domiciliado à Rua Padre Domingos, nº 117, apto 01, Bairro Cerrado, na cidade de Bambuí/MG, CEP: 38900-
000. Sendo o telefone da empresa: (37) 3431-1209 e e-mail: supermercadodoisrael@hotmail.com. As licitantes 
ANDORINHA ALIMENTOS LTDA – EPP, ISRAEL E ISRAEL LTDA, M.O.T.A. COMERCIAL LTDA EPP e MARIA JOSÉ 
RODRIGUES CAETANO SUPERMERCADO-ME comprovaram a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirão dos 
benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta comercial) e 03 
(habilitação). Em seguida, passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se 
que a licitante SUPERMERCADO MARTINS CARDOSO LTDA teve sua proposta para o item 4 (vinagre de vinho branco) 
desclassificada, pois, conforme declaração verbal do representante da licitante na sessão, cotou item diferente do exigido 
em edital (vinagre agrin). Ademais, as licitantes ANDORINHA ALIMENTOS LTDA – EPP, ISRAEL E ISRAEL LTDA, M.O.T.A. 
COMERCIAL LTDA EPP, MARIA JOSÉ RODRIGUES CAETANO SUPERMERCADO-ME e SUPERMERCADO MARTINS 
CARDOSO LTDA atenderam às exigências do edital. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de lances verbais. Após esta etapa, 
os lances apresentados foram conforme relatório denominado “Resultado da Apuração” composto de 02 (duas) páginas. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:ejc41-@hotmail.com
mailto:ejc41-@hotmail.com


 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 6 

 

Em análise ao último lance/preço de cada item apresentado e o termo de referência, constatou-se que os últimos lances 
apresentados na sessão se encontram dentro do preço que vem sendo praticado no mercado, bem como estão abaixo do 
teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo as licitantes: ANDORINHA ALIMENTOS LTDA – EPP, ISRAEL E 
ISRAEL LTDA, M.O.T.A. COMERCIAL LTDA EPP e MARIA JOSÉ RODRIGUES CAETANO SUPERMERCADO-ME 
declaradas previamente vencedoras do certame. Em seguida, passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após 
minuciosa análise da documentação, constatou-se que a documentação apresentada pelas licitantes ANDORINHA 
ALIMENTOS LTDA – EPP, ISRAEL E ISRAEL LTDA, M.O.T.A. COMERCIAL LTDA EPP e MARIA JOSÉ RODRIGUES 
CAETANO SUPERMERCADO-ME estava em pleno acordo com o Edital, portanto, foram declaradas habilitadas. Ressalta-
se que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após o encerramento da sessão. Visando cumprir 
a publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Córrego Fundo, bem como será 
disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a 
renúncia expressa dos licitantes sobre a intenção de recorrer da decisão, o Pregoeiro delibera por adjudicar o objeto/itens 
aos licitantes vencedores, de acordo com o relatório “Resultado da Apuração”. Pautando-se pelo princípio da celeridade, as 
licitantes serão intimadas de quaisquer decisões pelos e-mails supracitados. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro 
encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Romário José 
da Costa Pregoeiro Aureci Cristina de Faria Borges Membro Kellen Kariny e Silva Membro Juliana Costa Khouri Membro 
REPRESENTANTE DAS LICITANTES PRESENTES: SUPERMERCADO MARTINS CARDOSO LTDA CNPJ: 
02.658.057/0001-08 Cláudio Francisco Pereira Filho CPF: 125.178.336-80 MARIA JOSÉ RODRIGUES CAETANO 
SUPERMERCADO-ME CNPJ: 14.435.404/0001-12 Emerson José Caetano CPF: 052.636.586-21 M.O.T.A. COMERCIAL 
LTDA EPP CNPJ: 21.465.264/0001-90 Ronivon Aparecido de Souza CPF: 002.899.956-80 ANDORINHA ALIMENTOS 
LTDA – EPP CNPJ: 68.513.084/0001-09 Anderson Modesto de Souza CPF: 608.998.831-68 ISRAEL E ISRAEL LTDA 
CNPJ: 23.407.794/0001-08 Paulo José Israel Azevedo CPF: 436.040.996-68 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 6 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

Processo Licitatório n°. 092/2019. Pregão Presencial nº. 054/2019. Objeto: serviços de manutenção para conservação, 
calibração e emissão de laudos em equipamentos médico-hospitalares do Município de Córrego Fundo/MG. Altera-se a data 
de abertura da sessão para às 12hs30min do dia 04/11/19, em razão de alteração no edital. Córrego Fundo/MG, 15 de 
outubro de 2019. Romário José da Costa – Pregoeiro. 
__________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 115 / 2019 Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público. A Prefeita do Município de 
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, a Servidora Edilamar Maria de Faria, Professora PI, portadora 
do RG nº M-7.414.740, inscrita no CPF sob o nº 691.720.136-72, com remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 
107 da Lei Complementar 022/2.010, no período de 16 de outubro 2019 a 14 de novembro de 2019. Art. 2º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 07 de outubro 
de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 116 / 2019 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A Prefeita do 
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 
inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, a Secretária Municipal Misley 
Aparecida da Cunha Faria portadora do RG nº MG-14.917.015, inscrita no CPF sob o nº 077.463.446-40, para exercer 
também, as funções do cargo de Secretária Municipal de Educação, no período de 08 de outubro de 2019 a 23 de outubro 
de 2019, em virtude de licença para tratamento de saúde da Secretária titular do cargo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 08 de outubro de 2019. Érica 
Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 117 / 2019 Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público para fins de substituição. A Prefeita do 
Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, 
inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, a Secretária Municipal Ana 
Cristina Leão Carvalho portadora do RG nº MG-11.209.558, inscrita no CPF sob o nº 052.438.996-90, para exercer também, 
as funções dos cargos de Secretária Municipal de Governo e Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, no período 
de 14 de outubro de 2019 a 27 de outubro de 2019, em virtude do gozo de férias regulamentares do Secretário titular dos 
cargos. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Córrego Fundo, 11 de outubro de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 6 

 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 
042/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Leila Maria de Queiroz Objeto: Constitui objeto do presente 
Contrato Administrativo a prestação temporária de serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função 
de Médica de Saúde da Família, tendo em vista, o afastamento do servidor titular do cargo, Marcelo Henrique Oliveira 
Amarante, em virtude de licença para tratar de interesses particulares, e a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público. Valor: R$ 8.801,21 (oito mil, oitocentos e um reais e vinte e um centavos) mensalmente. Integra o valor do 
Contrato o adicional de insalubridade em grau médio. Vigência: 09 (nove) meses e 18 (dezoito) dias, no período de 14 de 
outubro de 2.019 a 31 de julho de 2.020, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas. Córrego Fundo, 14 de outubro 
de 2019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 029/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Aline Matias Lemos Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato Administrativo firmado em 08 de abril de 2019, por mais 02 (dois) meses e 24 (vinte e quatro) dias, 
a partir do dia 08 de outubro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Fisioterapeuta Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 07 de outubro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 030/2019 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratado: Wendel Henrique da Cunha Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 08 de abril de 2019, por mais 03 (três) meses, a partir do dia 08 
de outubro de 2019 a 07 de janeiro de 2020, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
na função de Servente de pedreiro. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato 
primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 07 de outubro de 2.019. Érica Maria Leão Costa Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Designação Outubro/2019 De acordo com a Resolução SEME nº 
01/2017 1 - DA DATA E HORÁRIO DA DESIGNAÇÃO. 

DIA HORÁRIO LOCAL DE DESIGNAÇÃO 

17/10/19 14:00 Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Córrego Fundo 

2 - DO QUADRO DE VAGAS 2.1 – Professor II Português e Inglês. 

Instituição Vagas Período Turno 

E.M. Rafael José Alves 1 Até 13-12-19 Matutino  

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS 3.1 – A apresentação dos documentos comprobatórios deverá ser feita no ato da designação. 
3.2 – Nº de Vagas sujeito à alteração. Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019. 
__________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO-MG. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
028/2019 referente ao Processo Licitatório nº 0135/2019, Pregão Presencial para Registro de Preços nº 013/2019, 
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de material de construção para manutenção do sistema de 
abastecimento de água e esgoto, manutenção do prédio do SAAE, manutenção do centro de tratamento de água e da 
estação de tratamento de esgoto, construção de cavaletes, pintura dos reservatórios, manutenção das casinhas dos poços 
artesianos, construções da ETE, etc.  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitante 
vencedora: Casa Córrego Fundo Ltda EPP. Valor unitário: conforme mapa de apuração.  Valor total: R$ 97.819,60 (conforme 
tabela anexa).  Prazo de vigência: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. 
Publique-se. Córrego fundo, 15 de outubro de 2019. Olavo Roberto Pinto. Diretor do SAAE 
__________________________________________________________________________________________________ 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019 Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
dezenove, às 08:30 horas, na sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe 
de Apoio devidamente constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 012/2018, para o ato da Sessão do 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 13/2019, Procedimento Licitatório nº 0135/2019, cujo objeto trata-se do 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 6 

 

Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de material de construção para manutenção do sistema de 
abastecimento de água e esgoto, manutenção do prédio do SAAE, manutenção do Centro de Tratamento de Água e da 
Estação de Tratamento de Esgoto, construção de cavaletes, pintura dos reservatórios, etc, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência (Anexo VII) do Edital convocatório do certame. Mostrou interesse em participar do referido certame, 
apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, 
pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 02.450.972/0001-02, com sede administrativa à Avenida Coronel José Justino, 148, 
Centro, Córrego Fundo – MG, CEP: 35.568-000. Neste ato, representada por seu sócio José do Carmo da Silveira, pessoa 
física inscrita no CPF nº 363.134.676-04. A licitante presente, sendo esta: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, nesta 
fase, portanto, usufruirá dos benefícios da Lei Complementar 123/06 e suas alterações. Terminado o credenciamento, foi 
recebido o envelope 02 (proposta comercial). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta 
Comercial. Após análise verificou-se que a licitante apresentou proposta escrita de acordo com o item 4.1 do instrumento 
convocatório. Assim a licitante atendeu a todas exigências do Edital. Ato contínuo iniciou-se a etapa de lances verbais. Após 
a etapa de lances foi feita a classificação da empresa e passou para a fase de habilitação onde os documentos foram 
analisados e a empresa CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP foi declarada habilitada e vencedora. Não houve nenhuma 
intenção de recurso por parte da empresa. Assim, em nada mais havendo a tratar, no momento, o Pregoeiro encerrou a 
sessão, lavrando - se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Rodrigo José da Silva 
Pregoeiro Érica Oliveira dos Santos Silva Membro Sebastião Ricardo Leal Membro LICITANTES PRESENTES CASA 
CÓRREGO FUNDO LTDA EPP CNPJ nº 02.450.972/0001-02 José do Carmo da Silveira CPF nº 363.134.676-04 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 15 de outubro de 2019 - EDIÇÃO: 414 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 6 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-10-15T16:20:47-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




